
 

                                                                                                                                                                                   
 
 
   

C O M U N E  D I  C E N T R A C H E  
( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  

Piazza Roma, 1 -  0967/955126 -  0967/955771 -  elettoralecentrache@libero.it  
 
   

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 
Data 13/04/2019  Atto n. 30 

 
 

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 – Costituzione Ufficio 
Comunale di Censimento e  Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC). 
 
 
L’anno 2019, il giorno 13 del mese di Aprile nella sede comunale, alle ore 13:00, con l’assistenza del 
segretario comunale Dr. Antonio Grutteria, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di 
legge e così composta: 

Presente 
1- FERNANDO SINOPOLI – SINDACO     si 
2- RANIERI ROCCO ONOFRIO – ASSESSORE-  VICE SINDACO si 
3- RANIERI VITO – ASSESSORE      si 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 1 comma da 227 a 237 della L. del 27/12/2017 ha indetto il censimento 
Permanente della Popolazione in attuazione della normativa di cui al regolamento CE del 09/07/2008 
n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo; 
Riscontrato che il Comune di Centrache, è stato individuato tra i Comuni che parteciperanno alla 
rilevazione campionaria annuale “Rilevazione Areale” (codice Psn IST-02493) che si svolgeranno nel 
quarto trimestre del 2019;  
Vista la circolare ISTAT n. 1b del 02/04/2018 prot. n. 0680978/19 pervenuta al protocollo comunale in 
data 13/04/2019 prot n. 598, avente per oggetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni  2019: rilevazione Areale (IST-02493) – Nomina Responsabile Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC); 
Atteso che in questo comune è stato costituito l’ufficio comunale di Statistica, al cui responsabile 
vanno attribuite le funzioni di responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 
Verificato che i compiti degli uffici comunali per il censimento sono i seguenti: 

- mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e 
di svolgimento delle rilevazioni; 

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e 
dalle circolari dell'Istat; 

- selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 
- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 
comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat; 

- costituire uno o più Centri Comunali di Rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte; 

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 
- verificare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, secondo le 

modalità indicate dall’Istat; 



 

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i 
tempi stabiliti dall'Istat; 

- fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (per es. campi rom, 
aree inagibili, indirizzi speciali, ecc); 

- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 
secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat. 
 

Ritenuto, pertanto  di costituire all’interno dell’Ufficio di Statistica, l’ufficio comunale di censimento, 
affidando la responsabilità ed i compiti alla Dott.ssa Angela Ingrao, Responsabile del predetto Servizio 
che è in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale; 
Acquisito sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - 
contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario ai sensi del T.U.E.L. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano.  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di costituire all’interno dell’Ufficio di Statistica, l’Ufficio comunale per il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 (UCC) secondo le disposizioni citate in 
premessa e che qui si intendono riprese, affidando la responsabilità e i compiti alla Dott.ssa 
Angela Ingrao, già responsabile dell’Ufficio di Statistica  ed in possesso di adeguata 
preparazione tecnica e professionale; 

2. Di disporre che l’Ufficio provveda a tutte le incombenze indicate nella circolare ISTAT nr. 1b 
del 02 aprile 2019 prot. 0680978/19 pervenuta al nr. prot. 598 in data 13/04/2019; 

3. Di comunicare all’ ISTAT attraverso l’applicativo l’avvenuta costituzione dell’UCC secondo le 
modalità dallo stesso indicate; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ravvisata l'urgenza di 
provvedere in merito ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 
  

COMUNE DI CENTRACHE 
Provincia di Catanzaro 

 

N. 30 
Del 13.04.2019   

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 – 
Costituzione Ufficio Comunale di Censimento e  Nomina Responsabile Ufficio 
Comunale di Censimento (UCC). 
 

 

 

       

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
                                       (Art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile. 

Centrache,13.04.2019 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

              
                        IL SINDACO 

                       Fernando Sinopoli 
  
 
 



 

 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE          IL SINDACO     
     Dr. Antonio Grutteria       Fernando Sinopoli 
  
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Relazione di pubblicazione 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene pubblicato 
in data odierna all’Albo Pretorio on line,  ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì__________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dr. Antonio Grutteria 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Sottoscritto  certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è divenuta 
ESECUTIVA: 

 
□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 
267/2000; 
□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dr. Antonio Grutteria 

 
 
 
 


